УИД 05 RS 0№-52

Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

07 сентября 2023 года 

<

адрес>

Хасавюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Корголоева А.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> Республики Дагестан ФИО3, подсудимого ФИО1, его защитника адвоката ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №, негосударственной некоммерческой организации «Адвокатская палата Республики», при секретаре судебного заседания ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда, уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Республики Дагестан, гр. РФ, средне - специальным образованием, семейного, временно не работающего, проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> (297) 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.234 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в нарушение правил и порядка оборота сильнодействующих веществ, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующих веществ, осознавая противоправность своих действий, без соответствующего разрешения (лицензии), предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, в целях извлечения материальной выгоды и улучшения своего материального положения, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в неустановленном месте, на своем мобильном телефоне «Айфон 8» с абонентским номером 

<

***> оператора сети ЗАО «МТС» посредством телекоммуникационной сети «1ntеrnеt», через кросс - платформенное приложение обмена быстрыми сообщениями «Те1еgrаm» у неустановленного следствием лица зарегистрированного в указанном приложении под именем «Дед мороз», заказал не менее 13 (тринадцать) блистеров с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета.

Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ через кросс - платформенное приложение обмена быстрыми сообщениями «Те1еgrаm» получив от неустановленного лица, зарегистрированного под именем «Дед мороз» трек- номер № для отслеживания почтового отправления, а также сведения о доставке данной посылки на пункт выдачи почтовых отправлений «СОЕК», расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> №Б, направился по указанному адресу и примерно в 16 часов 20 минут находясь в пункте выдачи почтовых отправлений «СОЕК», расположенного по указанному адресу, действуя умышленно из корыстных побуждения преследуя цель незаконного материального обогащения посредством сбыта сильнодействующих веществ, для дальнейшего сбыта незаконно приобрел не распакованный сверток почтовой бандероли (посылки) в которой находились не менее 13 (тринадцать) блистеров с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета, которые согласно заключению эксперта за № от ДД.ММ.ГГГГ: содержимое представленных для исследования 182 капсул с надписью на блистерах «Лирика» порошкообразное вещество белого цвета общей массой 72,8 грамм содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом, которое согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильно действующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации" (далее, Постановление №) отнесено к крупному размеру, а затем полученную почтовую бандероль положил за пазуху надетой на нем кожаной куртки, вышел из помещения указанного пункта выдачи и направился по ул. 

<

адрес>, тем самым осуществил действия, направленные на незаконное хранение, для дальнейшего сбыта сильнодействующих веществ, в крупном размере.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ возле 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками 6 отдела УКОН МВД по РД при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и в последующем доставлен в служебное помещение ОМВД России по 

<

адрес> расположенного по адресу: РД, 

<

адрес> №, где в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут ФИО1 был подвергнут личному досмотру, в ходе которого у последнего, за пазухой, надетой на нем кожаной куртки черного цвета было обнаружено и изъято из незаконного оборота вышеуказанное сильнодействующее вещество в почтовой бандероли, которое он незаконно приобрел и хранил с целью последующего сбыта. 

Подсудимый ФИО1, в судебном заседании вину свою полностью признал и показал, что показания, данные на предварительном следствии он полностью, поддерживает. 12 декабря хотел приобрести сильнодействующий препарат "Лирику" для дальнейшего сбыта братьям и друзьям. Когда посылка пришла, он ее забрал, после его остановили сотрудники полиции, представились и забрали в отдел полиции. С момента его задержания сотрудниками полиции он рассказал правду. На вопрос государственного обвинителя, знал ли, что находится в посылке, ответил, что знал. За указанную посылку с сильнодействующими препаратами, он заплатил около 38 тысяча рублей. Сам он в настоящее время не употребляет указанные препараты.

Помимо признания подсудимого, его виновность в совершении преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Допрошенный судом свидетель ФИО6 показал, что он работает оперуполномоченным 6 отдела УКОН МВД по РД. В декабре месяце 2022 года поступила информация, что подсудимый ФИО1 должен получить сильно - действующие вещества через почту "Сдек" по ул. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они провели ОРМ с ФИО8, где был замечен подсудимый, после того как он вышел из точки, они его задержали, у него при себе за пазухой были одна или две коробки запечатанные, затем его доставили в отдел полиции при досмотре у него нашли в коробке 12 блистеров "Лирики", после этого подсудимый сознался в том, что приобрел сильно - действующие вещества с целью сбыта, он приобрел таблетки по 2 т.р., а продал по 3000-3500 тысяча рублей. При доставлении подсудимого в отдел полиции не присутствовали понятые, при личном досмотре понятые присутствовали. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО7 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он встретился с подсудимым в городе Махачкала, и он попросил его с ним по поехать в 

<

адрес>, по дороге на его карту поступили деньги, и ФИО27 перевел эти деньги дальше. По дороге около светофора на центральной улице 

<

адрес> подсудимый остановил машину и сказал, что скоро вернется, прошло полтора, два часа, но подсудимый не возвращался. Спустя время ему позвонил брат подсудимого и сказал, что ФИО27 задержан и находится в полиции 

<

адрес>, что у него нашли коробку с запрещенными веществами. 

Допрошенный в судебном заседании ФИО8, показал, что он работает оперуполномоченным 6 отдела УКОН МВД по РД. Они проводили мероприятия в сфере незаконного оборота наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ им была получена оперативная информация о том, что подсудимый будет иметь при себе сильно - действующие вещества. Им совместно работником ФИО22 был осуществлен выезд в район 

<

адрес> и около дома был задержан подсудимый, в отделе полиции в присутствии понятых у него был произведен досмотр, при досмотре у него была обнаружена почтовая посылка "СДЕК" в которой были обнаружены 13 блистеров "Лирики", это было опечатано и отправлено на экспертизу. Было установлено, что подсудимый хотел сильно - действующие вещества продать своим друзьям.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 позвонил ему и сказал, что мне переведут на карту деньги в сумме 11 800 тысяча рублей, и я должен добавить к этой сумме деньги и перевести их на карту Роману Викторовичу, он не спросил для чего ему деньги, и перевел. После выяснилось, что деньги ему нужны были для оплаты сильно - действующие вещества кажется "Лирика". 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон оглашены показания ФИО9, из которых усматривается, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. приходится мне двоюродным братом. Более точное время не помню, примерно в середине декабря 2022 года, в ходе беседы с ФИО1 последний предложил мне приобрести у него сильнодействующее вещество «Лирика», на что я ответил согласием. Затем ФИО1 сказал мне, что сильнодействующее вещество он отдаст мне через некоторое время. Спустя время, точнее ДД.ММ.ГГГГ посредством мессенджера приложения "WatsАрр» ФИО1 со своего абонентского номера 

<

***> позвонил ко мне и спросил, буду ли я приобретать сильнодействующее вещество «Лирика», на что я ответил, что буду приобретать поскольку ранее тоже я говорил ему, что буду приобретать. В тот же день ФИО1 написал мне сообщение посредством мессенджер приложение "WatsАрр» о том, что один лист сильнодействующего вещества, то есть один блистер с 14 таблетками «Лирика» сильнодействующего будет стоить 3700 рублей. После, мы договорились, что деньги за один блистер, то есть за 14 таблеток «Лирика» я переведу ему на утро.

На следующий день, уже ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 позвонил ко мне и сказал, что мне на карту должны поступить денежные средства размере 11 000 рублей. ФИО1 в ходе телефонного разговора сказал мне, что он якобы кому-то должен деньги, и вышеуказанные денежные средства, которые поступят мне на карту, надо будет перевести другому человеку. Спустя некоторое время ко мне на карту поступили денежные средства 11 380 рублей от ФИО28 Исрапиля, с которым я не знаком. Затем ФИО1 отправил мне номер банковской карты и попросил привести денежные средства в размере 15 000. с учетом моих 3 700 рублей, по номеру банковской карты, отправленного мне ФИО1 После я перевел денежные средства в размере 15 000 рублей по номеру карты, где получателем был некий Роман ФИО23 и чек о переводе указанной сумму я отправил ФИО1

В дополнении могу показать, что я не знаком с ФИО28 Исрапилом, который перевел мне карту 11380 рублей, и я незнаком с неким Романом ФИО23 Как я сказал выше ФИО1 сказал мне, что у него имеется долг и попросил меня, поступившие мне на карту денежные средства, а также 3700 рублей, которые я должен ФИО1 сильнодействующее вещество перевести некоему ФИО10 Более другие обстоятельства, мне не известны. В последующем, точнее в тот же вечер мне стало известно, что ФИО1 в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции большим количеством сильнодействующих веществ «Лирика», которые ФИО1 приобрел с целью дальнейшего сбыта. О том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ, я не знал, об этом мне стало известно, когда меня уже вызвали на допрос, поскольку вызвали на допрос к следователю. Сильнодействующее вещество у ФИО1 я приобретал для себя, для личного потребления. Как я уже показал, выше ФИО1 должен был передать мне один блистер с 14 таблетками «Лирика» за 3 700 рублей.

В настоящее время переписка между мною и ФИО1 не сохранилась, поскольку в мессенджер приложении «"WatsАрр» мною включен автоматический таймер удаления сообщений, и все сообщения с другими контактами, в том числе и с ФИО1 удаляются автоматически. При необходимости могу предоставить телефон для осмотра, где в приложении «Сбербанк онлайн» имеются сведения о поступлении ДД.ММ.ГГГГ на карту денежных средств, в размере 11 380 рублей, и сведения о переводе мною 15 000 рублей. Более по данному поводу мне нечего показать.

л.д.124-128

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО19, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов вечера, я со своим знакомым ФИО11 находился недалеко от центральной площади 

<

адрес>. Примерно в это же время к нам подошел парень в гражданской форменной одежде, который представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение. Далее сотрудник полиции, как уже известно, ФИО8 попросил меня и моего знакомого ФИО11 принять участие в качестве понятых при производстве личного досмотра. Я и ФИО11 согласились. Затем мы вместе прошли в один служебных кабинетов ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО8 представил нам молодого парня, как уже известно, ФИО1, и сказал, у данного гражданина будет проведен личный досмотр. Далее ФИО8, представил нас, сказал, что мы 

приглашены для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра.

Перед проведением личного досмотра ФИО8 разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и его обязанности ФИО1 при проведении личного досмотра, и разъяснил нам права и обязанности понятых. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем наркотические средства, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в обороте законодательством РФ. ФИО1 ответил, что наркотических средств и других предметов, запрещенных к обороту при нем, не имеется. После чего ФИО8 приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого у ФИО1, за пазухой, надетой на нем кожаной куртки была обнаружена и изъята небольшая картонная коробка, почтовая бандероль, с надписью «СВЕК», при вскрытии, внутри которого обнаружены 13 блистеров (пластин) с надписью «Лирика», со 182 капсулами красно-белого цвета. Обнаруженные и изъятые 13 блистеров (пластин) с надписью «Лирика», со 182 капсулами красно-белого цвета вновь помещены в картонную коробку, упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № УКОН МВД по РД.

Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 8» черного цвета, который упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № УКОН МВД по РД. Более в ходе личного досмотра у ФИО1 запрещенных к обороту предметов и веществ не обнаружено.

На соответствующие вопросы сотрудников полиции, по факту обнаружения и изъятия вышеуказанной почтовой бандероли с 13 блистерами с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета, ФИО1 пояснил, что указанные капсулы являются сильнодействующими веществами. Также ФИО1 пояснил, что сильнодействующие вещества он приобрел, примерно за 40 000 тысяч рублей, с целью последующего сбыта своим знакомым и друзьям. По завершению личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Далее в присутствии меня и второго понятого, и с участием самого ФИО1 был исследован мобильный телефон, изъятый у последнего в ходе личного досмотра. В ходе исследования мобильного телефона и просмотра содержащей на нем информации, была обнаружена переписка между ФИО1 в социальной сети «Телеграм» с неким контактом, сохраненным под именем «Дед мороз», без абонентского номера телефона, из которой следовало, что ФИО1, в декабре месяце 2022 заказал сильнодействующее вещество, и данная посылка для ФИО1 была направлена посредством транспортной компании в 

<

адрес>, на пункт выдачи посылок «СПЕК», где ФИО1 и получил ее, незадолго до его задержания сотрудниками полиции. Также при просмотре мессенджер приложения «WatsАрр» била обнаружена переписка ФИО1 с несколькими контактами, из которой следовало, что ФИО1 предлагал приобрести у него сильнодействующие вещества, за приобретение которых, некоторыми контактами были переведены денежные средства. Более подробные сведения по переписке я в настоящее время не помню. По завершению проведения исследования мобильного телефона, был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

После проведенного исследования мобильный телефон был упакован в бумажный конверт и опечатан. Далее ФИО1, а также я и второй понятой ФИО11 были опрошены.

т. №, л.д. 68-71.

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12, следует, что с октября 2018 года по настоящее время нахожусь на военной службе по контракту в войсковой части № расположенной 

<

адрес> республики.

Незадолго до трудоустройства на военную службу в 

<

адрес> я познакомился с парнем по имени ФИО2 (ФИО1), который, как известно, постоянно проживает в 

<

адрес>. С ФИО2 я виделся очень редко, поскольку я проходил службу, изредка поддерживали связь по мобильному телефону.

Примерно в начале октября ФИО1 по мессенджеру ««WatsАрр» написал ко мне с абонентского номера 

<

***>. Переписка между нами была обычная бытовая. В последующем, точнее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Записал ко мне и сказал, что ему нужны деньги, примерно около 6000 рублей точно не помню. ФИО1 сказал, что деньги ему нужны срочно. На тот момент у меня не было возможности перевести ему деньги, и я попросил своего пслуживца перевести деньги, по номеру который мне предоставил ФИО13 настоящее время я поменял свой мобильный телефон, и наша переписка с ФИО1 не сохранилась и по этой причине я не могу назвать номер, на который был сделан перевод. Тогда же в ходе переписки джмудинов М. сказал, что он приобрел сильнодействующее вещество «Лирика» вместо денег ФИО1 предложил мне отдать один блистер с 14 капсулами вещества «Лирика». Я согласился, но возник вопрос по поводу того как передать данный блистер ко мне. В тот момент я хотел найти человека, который должен был забрать для меня один блистер с 14 капсулами сильнодействующего вещества «Лирика», но подумав о том, что у них могут возникнуть проблемы я решил оставить данный вопрос. В ходе переписки с ФИО1, я сказал последнему, что я найду человека, который у него заберет один блистер и в последующем передаст ко мне, но на самом деле я никому не говорил о том, что у ФИО1 надо забрать сильнодействующее вещество, и что ее надо отправить ко мне. Более у меня переписки с ФИО1 не было. В последующем, меня пригласили на допрос в ОМВД России по 

<

адрес>, где мне стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был задержан за незаконно приобретение и хранение с целью сбыта сильнодействующего вещества «Лирика». В настоящее время переписка между мной и ФИО1 в моем телефоне не сохранилась, поскольку я поменял свой телефон.

Действительно, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в ходе переписки попросил у меня в долг деньги в размере примерно 6000 рублей, точно не помню. Указанная сумма денег по моей просьбе моим сослуживцем была переведена по номеру телефона, который мне предоставил ФИО13 счет погашения указанной суммы, ФИО1 предложил приобрести у него 1 (один) блистер с 14 капсулами сильнодействующего вещества «Лирика», на что я согласился. Но по причине того, что я находился по месту службы, позже, ФИО1 был задержан сотрудниками мне так и не было передано.

Более мне по данному факту добавить нечего.

л.д. 120-122

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14, следует, что Несколько лет назад я познакомился с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., мы вместе проходили срочную службу в армии и по настоящее время поддерживаем дружеские отношения. Часто видимся и ходим в гости друг другу. Примерно в середине декабря 2022 года, когда мы увиделись с ФИО1 в 

<

адрес>, последний поинтересовался у меня, буду ли я приобретать сильнодействующее вещество «Лирика», на что я ответил согласием. ФИО1 сказал, что 1 (один) блистер, то есть 14 капсул «Лирики» будет стоить 5 700 рублей. Я сказал, что я возьму два блистера, то есть 28 капс

<

адрес> вещество «Лирика» я приобретал у него для личного потребления, два блистера «Лирики», то есть 28 капсул, мне хватило бы на долгое время.

Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ФИО1 написал мне сообщение по мессенджер приложению «WatsАрр» буду ли я приобретать «Лирику», на что я отвил согласием. ФИО1 написал мне, что необходимо будет сделать перевод денег и ближе к вечеру он отдаст «Лирику» (Затем ФИО1 скинул мне номер телефона и попросил сделать перевод денежных средств, в размере 11 400 рублей по указанному номеру. Далее на своем мобильном телефоне через приложение «Тинькофф банк» я осуществил «перевод денег И 380 рублей (с комиссией) по номеру, который мне передал ФИО15 Спустя время я позвонил к ФИО1, последний телефон не поднял. Спустя время я еще несколько раз позвонил, но ФИО1 телефон так и не поднял. В последующем мне стало известно, что ФИО1 в 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции за хранение сильнодействующих веществ в крупном размере.

Как я уже показал выше, примерно в середине декабря ФИО1 предложил мне приобрести у него сильнодействующее вещество «Лирика», на что я согласился и договорился приобрести у него для личного потребления два блистера «Лирики», за приобретение которого я перевел ФИО1 11 380 рублей на номер, который мне передал ФИО1 Номер телефона, по которому я перевел указанную сумму денег за приобретение мною у ФИО1 сильнодействующего вещества кому принадлежит мне не известно. Как и при каких обстоятельствах ФИО1 приобрел сильнодействующее вещество «Лирика» в количестве известно.

Более по данному поводу мне нечего показать.

Том №, л.д. 144-146

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО16, следует, что по соседству в многоквартирном доме (ФИО29 

<

адрес>) проживает ФИО1 с которым я поддерживаю дружеские отношения с ранних лет. Примерно в середине декабря, более точное время я не помню,

встретившись с ФИО1 у нас состоялся разговор, в ходе которого последний предложил мне приобрести у него сильнодействующие вещества, а именно препарат «Лирика». Поскольку я иногда употребляю сильнодействующие вещества, я согласился приобрести у него для личного потребления сильнодействующие вещества. Тогда же в ходе беседы ФИО1 сказал, что один лист (блистер) с 14 капсулами будет стоить примерно 6 000 рублей, точно не помню. Также ФИО1 сказал, что сильнодействующие вещества отдаст мне в конце декабря. Я согласился и договорился приобрести у него 2 (два) блистера. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки по мессенджеру «WatsАрр» с ФИО1, последний написал мне, что он находится в 

<

адрес> и что ему срочно нужны деньги, и попросил меня перевести ему денежные средства за приобретаемые мною сильно действующие вещества. Затем ФИО1 отправил мне номер телефона, для перевода денежных средств. По номеру телефона я перевел денежные средства в размере 11800 рублей. Номер телефона, на который я переводил денежные средства, сейчас не помню, но в приложении «Сбербанк Онлайн» имеются сведения о переводе мною указанной суммы. Денежные средства в размере 11 800 рублей я перевел по просьбе ФИО1 на карту некоего Магомеда ФИО24, с которым я не знаком. Более ФИО1 на связь со мной не вышел, и на мои звонки не отвечал. В последующем мне стало известно, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за незаконное приобретение и хранение сильнодействующих веществ с целью дальнейшего сбыта. Да действительно, примерно в декабре 2022 года ФИО1 предложил мне приобрести у него сильнодействующее вещество, на что я согласился и договорился приобрести у него 2 (два) блистера сильнодействующего вещества по цене около 6 000 рублей за каждый блистер. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ я по просьбе ФИО1, по номеру телефона, который мне передал ФИО1, я перевел ему 11 800 рублей за два блистера сильнодействующего вещества. Сильнодействующие вещества у ФИО1 я приобретал для личного потребления.

В настоящее время переписка между мною и ФИО1 не сохранилась, поскольку у меня разбился телефон, и я приобрел новый телефон. При необходимости могу предоставить чек по операции о переводе мною денежных средств, в размере 11 800 рублей.

л.д. 148-150

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО17, следует, что ДД.ММ.ГГГГ на мой абонентский № (963)966-66-16 ко мне позвонил ФИО1, который приходится мне двоюродным братом и попросил у меня деньги в займы в размере 5 500 рублей, и деньги он попросил меня перевести на карту другого человека, номер телефона которого он мне скинул по "WatsАрр». Для чего ему нужны были деньги, ФИО1 мне не сказал. Поскольку у меня на банковской карте не было денег, не было денег, я попросил своего друга Марата сделать перевод указанной суммы по номеру, который мне дал ФИО1, а я свою очередь отдал указанную сумму Марату. Спустя еще некоторое время ФИО1 попросил у меня еще 5 500 рублей, которые также как и ранее, по моей просьбе Марат перевел на тот же номер, а я отдал Марату наличными. Отказать ФИО1 я не смог, поскольку он сказал, что ему нужно вернуть долг. Далее, в тот же день в ходе переписки ФИО1 сказал мне, что у него имеются сильнодействующие вещества «Лирика», и что вместо денег он может отдать мне «Лирику». На предложение ФИО1 я согласился, поскольку я иногда употребляю сильнодействующие препараты. С детства я занимаюсь боксом, на соревнованиях и при спаррингах, я часто получал удары по голове, как обычно бывает в данном виде спорте и из-за этого у меня бывают головные боли, и изредка я употребляю сильнодействующие вещества. Поэтому я и согласился приобрести у ФИО1 сильнодействующие вещества. ФИО1 сказал, мне, что он отдаст мне два листа (блистера), то есть 28 таблеток препарата «Лирика» которая является сильнодействующим веществом. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе разговора с ФИО1, последний сказал мне, что он находится в 

<

адрес> и по пути домой он заедет в 

<

адрес> и отдаст мне два блистера «Лирики». Более у меня с ФИО1 разговора не было. В ту же ночь, уже позднее время от родственников мне стало известно, что ФИО1 в 

<

адрес> задержан сотрудниками полиции и при нем обнаружили большое количество сильнодействующих веществ, которое как оказалось, ФИО1 приобрел с целью дальнейшего сбыта.

О том, что ФИО1 занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ, я не знал, об этом мне стало известно, уже после того как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. Как я уже показал выше, сильнодействующее вещество у ФИО1 я приобретал при вышеизложенных мною обстоятельствах, для себя, для личного потребления. Однако по той причине, что ФИО1 был задержан сотрудниками полиции сильно действующее вещество «Лирика» он мне так и не передал.

По поводу, где и при каких обстоятельствах ФИО1 приобретал сильнодействующие вещества, а также другие обстоятельства мне не известны.

Переписка с ФИО1 не сохранилась, поскольку приложении «WatsАрр» включен автоматический таймер удаления сообщений, чтоб не заполнялась память телефона.

л.д. 140-142

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов вечера, я со своим знакомым ФИО18 находился недалеко от центральной площади 

<

адрес>. Примерно в это же время к нам подошел парень в гражданской форменной одежде, который представился сотрудником полиции и показал служебное удостоверение. Далее сотрудник полиции, как уже известно, ФИО8 попросил меня и ФИО18 принять участие в качестве понятых при производстве личного досмотра, на что мы согласились. После мы вместе прошли в один из служебных кабинетов ОМВД России по 

<

адрес>, где ФИО8 представил нам молодого парня, как уже известно, ФИО1, и сказал, у данного гражданина будет проведен личный досмотр. Далее ФИО8, представил нас, сказал, что мы приглашены для участия в качестве понятых при проведении личного досмотра.

Перед проведением личного досмотра ФИО8 разъяснил порядок проведения личного досмотра, а также права и его обязанности ФИО1 при проведении личного досмотра, и разъяснил нам права и обязанности понятых. После чего ФИО1 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся при нем наркотические средства, сильнодействующие вещества и другие предметы, запрещенные в обороте законодательством РФ. ФИО1 ответил, что наркотических средств и других предметов, запрещенных к обороту при нем, не имеется. После чего ФИО8 приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого у ФИО1, за пазухой, надетой на нем кожаной куртки была обнаружена и изъята небольшая картонная коробка, почтовая бандероль, с надписью «СDЕК», при вскрытии, внутри которого обнаружены 13 блистеров (пластин) с надписью «Лирика», со 182 капсулами красно-белого цвета. Обнаруженные и изъятые 13 блистеров (пластин) с надписью «Лирика», со 182 капсулами красно-белого цвета вновь помещены в картонную коробку, упакованы в черный полиэтиленовый пакет и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № УКОН МВД по РД. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 8» черного цвета, который упакован в бумажный конверт и опечатан бумажной биркой с оттиском печати № УКОН МВД по РД. Более в ходе личного досмотра у ФИО1 запрещенных к обороту предметов и веществ не обнаружено.

На соответствующие вопросы сотрудников полиции, по факту обнаружения и изъятия вышеуказанной почтовой бандероли с 13 блистерами с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета, ФИО1 пояснил, что указанные капсулы являются сильнодействующими веществами. Также ФИО1 пояснил, что сильнодействующие вещества он приобрел, примерно за 40 000 тысяч рублей, с целью последующего сбыта своим знакомым и друзьям. По завершению личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Далее в присутствии меня и второго понятого, и с участием самого ФИО1 был исследован мобильный телефон, изъятый у последнего в ходе личного досмотра. В ходе исследования мобильного телефона и просмотра содержащей на нем информации, была обнаружена переписка между ФИО1 в социальной сети «Телеграм» с неким контактом, сохраненным под именем «Дед мороз», без абонентского номера телефона, из которой следовало, что ФИО1, в декабре месяце 2022 заказал сильнодействующее вещество, и данная посылка для ФИО1 была направлена посредством транспортной компании в 

<

адрес>, на пункт выдачи посылок «СDЕК», где ФИО1 и получил ее, незадолго до его задержания сотрудниками полиции. Также при просмотре мессенджер приложения "WatsАрр» была обнаружена переписка ФИО1 с несколькими контактами, из которой следовало, что ФИО1 предлагал приобрести у него сильнодействующие вещества, за приобретение которых, некоторыми контактами были переведены денежные средства. Более подробные сведения по переписке я в настоящее время не помню. По завершению проведения исследования мобильного телефона, был составлен соответствующий протокол, где расписались все участвующие лица.

После проведенного исследования мобильный телефон был упакован в бумажный конверт и опечатан.

Далее ФИО1, а также я и ФИО19 были опрошены.

л.д.72-74

Из оглашённых и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20, следует, что в настоящее время работаю кладовщиком в дополнительном офисе логистической (транспортной) компании «СDЕК», расположенной по адресу: РД, 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> № Б. В указанном дополнительном офисе осуществляется отправка почтовых посылок в другие регионы нашей страны и другие страны, а также выдача почтовых посылок отправленных через транспортную компанию «СDЕК». Выдача товаров осуществляется в основном по предъявлению специального Трек-номера присвоенному посылке, по которой обычно заказчик, то есть получатель посылки, отслеживает отправленную ему посылку. Вся поступившая посылка бывает упакована и опечатана, что находится внутри посылки нам не известно.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 30 минут, более точно не помню, в дополнительный офис расположенный по вышеуказанному адресу за посылкой пришел, как уже известно, ФИО1, которого я опознал при проведении следственного действия - проверка показаний на месте, как лицо получившее посылку 29.12.2022г. В тот день ФИО1 на своем мобильном телефоне показал мне специальный номер, присвоенный почтовой посылке и по представленному мне номеру я выдал ему почтовую посылку. Почтовая посылка, которую я выдал ФИО1, была небольшого размера, в виде картонной коробки. О том, что находится в почтовой посылке, мне не было известно, данной информацией мы не владеем, поскольку посылка на пункт выдачи пребывает опечатанной.

л.д.102-104

Суд признает показания свидетелей ФИО8, ФИО21, ФИО7 ФИО9 данные ими в ходе судебного заседания, и показания свидетелей ФИО19, ФИО12, ФИО14, ФИО16, ФИО11,ФИО17, и ФИО20, оглашенных в судебном заседании, достоверными по своему содержанию, поскольку они последовательны, согласуются между собой, находит необходимым именно их содержания исходить в своих выводах относительно фактических обстоятельств имевших место событий. 

Кроме того, суд не усматривает оснований для вывода о наличии у свидетелей личной заинтересованности в содержании своих показаний в отношении ФИО1 и его оговоре.

Объективно вина подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами, исследованными при рассмотрении дела, а именно: 

-постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу следствия от 30.12.2022г., из которого следует, что результаты ОРД представлены следователю с приложением подлинников оперативно служебных документов для использования в доказывании.

л.д.7-8

-акт наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что оперуполномоченными 6 отдела УКОН МВД по РД с целью полученной информации проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1

л.д. 10

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружена и изъята почтовая бандероль, внутри которой обнаружены 13 блистеров с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета, а также изъят мобильный телефон «Айфон 8» черного цвета принадлежащих ФИО1

л.д. 11-16

- протоколом ОРМ «исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого исследован изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1 мобильный телефон «Айфон 8» черного цвета, где имеются сведения устанавливающие обстоятельства совершения ФИО1 преступления предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ.

л.д. 18-29

- протоколом проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что обвиняемый ФИО1 показывает место и последовательность совершенного им преступления - а именно незаконное приобретение и хранение с целью последующего сбыта сильнодействующего вещества в крупном размере, то есть совершения преступления предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ.

л.д. 98-101

- заключением эксперта за № от 24.01.2023г. содержимое представленных для исследования 182 капсул с надписью на блистерах «Лирика» порошкообразное вещество белого цвета общей массой 72,8 грамм содержит в своем составе прегабалин и является сильнодействующим веществом.

л.д. 93-96

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осматриваемым объектом является мобильный телефон «Айфон 8» изъятый в ходе личного досмотра у ФИО1, где содержатся сведения устанавливающие обстоятельства совершения ФИО1 преступления.

л.д. 162-165

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра опечатанный полимерный пакет черного цвета, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати ЭКЦ МВД по РД, на которой имеются рукописные надписи и подпись и при вскрытии упаковки из нее извлечена картонная коробка с полимерной пленкой и 13-тью блистерами с надписью: «Лирика» (13 штук). Внутри 13-ти блистеров находится по 14 капсул белого и красного цветов, всего 182 капсул.

л.д. 169-173

- вещественные доказательства - 13 блистеров с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета являющегося сильнодействующим веществом обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 упакованные и опечатанные в черный полиэтиленовый пакет, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>.

л.д. 174-176

- вещественные доказательства - чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ о входящем переводе денежных средств в размере 5 500 рублей от ФИО30 ФИО25 на карту получателя Магомеда ФИО24 на 1 листе; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ о входящем переводе денежных средств в размере 5 500 рублей от ФИО30 ФИО25, на карту получателя Магомеда ФИО24 на 1 листе; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ о входящем переводе денежных средств в размере 11 800 рублей от Ахмедбека ФИО26, на карту получателя Магомеда ФИО24 на 1 листе; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств в размере 15 000 рублей на карту получателя Романа ФИО23 на 1 листе; чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ о переводе денежных средств, в размере 22 000 рублей на карту получателя Романа ФИО23 на 1 листе, всего на 5 листах, хранящиеся при уголовном деле.

л.д. 177-184

Переходя к юридической оценке содеянного, суд признаёт, что действия ФИО1 выразившиеся в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта, а равно незаконном сбыте сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, в крупном размере, образуют состав преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ.

При назначении наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст.ст.43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Как установлено материалами уголовного дела и в судебном заседании ФИО1 не работает, на учёте у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительству характеризуются положительно, семейный.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии ст. 61 УК РФ, суд считает положительная характеристика по месту жительству. 

В соответствие с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, так же смягчающими обстоятельствами суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствие со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает следующие обстоятельства.

В соответствии с общими началами назначения наказания (ст. 60 УК РФ) более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление должен назначаться только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В случае если в санкции уголовного закона наряду с лишением свободы предусмотрены другие виды наказания, решение суда о назначении лишения свободы должно быть мотивировано в приговоре.

Санкция ч.3 ст.234 УК РФ наряду с лишением свободы предусматривает наказание в виде штрафа или принудительных работ. 

В связи с тяжестью совершенного преступления, суд не находит оснований для назначения наказания в виде штрафа или замены лишения свободы принудительными работами.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 420-ФЗ "О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" изменения ФИО1 категории преступления ч.3 ст.234 УК РФ на менее тяжкую.

Каких-либо обстоятельств, в т.ч. исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи, с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание положительные данные о личности виновного, а также то, что он признал свою вину полностью и раскаялся в содеянном, суд считает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции от общества и применение к подсудимому требований ст. 73 УК РФ об условном осуждении, что будет справедливо и способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 и под п. «а» п. 5 ч. 2 ст. 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу: 13 блистеров с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета, являющиеся сильнодействующим веществом, изъятые у ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить. 

Чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ и чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 5 листах, хранить при уголовном деле.

Вещественные доказательства - мобильный телефон «Айфон 8» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1,, хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности. 

Процессуальных издержек нет.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката в суде в сумме 15 тысяч 600 рублей, на основании ст. 132 УПК РФ подлежат взысканию с осужденного.

Руководствуясь ст. 304, 307, ч. 1 ст. 308, ч.ч. 1 и 3 ст. 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 234 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о не выезде - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Обязать условно осужденного ФИО1 не менять постоянное место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования по месту своего жительства, являться в этот орган для регистрации и проверки, проведения профилактической работы указанный график УИИ.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за условно осужденными по месту его жительства. 

Гражданский иск не заявлен.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвоката в суде в сумме 15 тысяч 600 рублей.

Вещественные доказательства по делу: - 13 блистеров с надписью «Лирика» со 182 капсулами красно-белого цвета, являющиеся сильнодействующим веществом, изъятые у ФИО1 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> уничтожить.

Мобильные телефон модели Айфон 8, изъятый ФИО1, хранящий в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> вернуть по принадлежности.

Чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ, чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ и чек по операции от ДД.ММ.ГГГГ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Хасавюртовский городской суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Корголоев А.М.